
Mars 2010 Volume 3, Numéro 3 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

CONSEIL MUNICIPAL 
 

M. Yvon Lampron 
MAIRE 

 
Mme Isabelle Dumont 

DIRECTRICE GÉNÉRALE, SEC.-TRÉS. G.M.A. 
 

SIÈGE NO.1, MME LOUISE LEBLANC 
responsable comité de l’hygiène du milieu  

 
SIÈGE NO.2, M. SYLVAIN MARCOTTE 

responsable comité loisirs, culture et famille 
 

SIÈGE NO.3, MME KIMBERLEY RASPA 
responsable comité de la sécurité publique 

 
SIÈGE NO.4, M. PIERRE FISCHER 

 responsable comité des travaux publics 
 

SIÈGE NO.5, MME MARGUERITE ST-PIERRE 
responsable comité consultatif d’urbanisme 

 
SIÈGE NO.6, M. CLAUDE LANDRY 

responsable comité finance et administration 

 
ÉDIFICES MUNICIPAUX 

 
 
 

HÔTEL DE VILLE 
 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 
Isabelle Dumont, directrice générale, sec.-
trés., g.m.a. 
Tél.: (819) 336-2744 
Téléc.: (819) 336-2030 
Courriel: nd.bonconseil@cgocable.ca 
 
CENTRE COMMUNAUTAIRE 
BON-CONSEIL ET PAVILLON 
 
541, rue Ducharme 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
Tél.: (819) 336-3221 
Téléc.: (819) 336-9121 
David Gauthier, directeur général 
Courriel:  d.ccbc@cgocable.ca 
Patricia DesAlliers, technicienne en loisirs  
Courriel:     tl.ccbc@cgocable.ca 
 
SÉCURITÉ INCENDIE  
 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 
Tél.: 9-1-1 
Guy Vincent, directeur 

 
 

BIBLIOTHÈQUE 
 
541, rue Notre-Dame 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 
Tél.: (819) 336-2967 
Véronique Montesinos, responsable 
 
 

Heures d’ouverture: 
 

Lundi:   9h00 à 11h00 
Mercredi: 18h45 à 20h30 
Samedi: 10h00 à 11h00 

 
Les séances du conseil municipal de Notre-
Dame-du-Bon-Conseil, village se tiennent à 
chaque mois à 20h00 dans la salle du conseil 
municipal. 
 
Si vous avez une demande à formuler au 
conseil municipal, vous devez l’acheminer la 
semaine précédant la réunion mensuelle afin 
qu’elle soit étudiée. 

 
DATES DES PROCHAINES SÉANCES DU 

CONSEIL 
 

LUNDI 1er MARS 2010 À 20H00  

LUNDI 12 AVRIL 2010 À 20H00 



 Municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil,village 
Extraits séance du conseil du 1er février 2010 

  
TAXES IMPAYÉES 2009 
 
 Considérant que la directrice-générale/
secrétaire-trésorière doit soumettre et faire 
approuver par le conseil un état mentionnant les 
noms de toutes les personnes endettées envers 
la municipalité pour taxes municipales, tels 
qu’indiqués au rôle d’évaluation; 
 
 En conséquence, il est résolu d’approuver la 
liste déposée à l’annexe « A » et d’autoriser la 
transmission par la directrice générale/secrétaire-
trésorière à la MRC Drummond et à la 
Commission scolaire des Chênes. 
 
DÉROGATION MINEURE 140 RUE ST-PAUL 
 
 Considérant la recommandation du comité 
consultatif d’urbanisme en date du 15 décembre 
2009; 
 
 Considérant  l’assemblée publique de 
consultation tenue le 1er février 2010; 
 
 En conséquence, il est résolu d’autoriser la 
dérogation mineure à la règlementation pour 
l’abri d’auto pour l’immeuble sis au 140, rue St-
Paul étant donné que celui-ci ne porte pas 
atteinte à la jouissance des propriétaires des 
immeubles voisins.  En ce qui concerne la 
remise, celle-ci étant amovible, elle devra être 
déplacée. 
 
ORGANIGRAMME DE LA MUNICIPALITÉ 
 
 Il est résolu d’autoriser l’organigramme de 
la municipalité tel que présenté. 
 
FACTURATION SUPPLÉMENTAIRE 
SURVEILLANCE DES TRAVAUX (RUISSELET 
DU PARC BOISÉ) 
 
 Considérant la demande supplémentaire 
de paiement pour le débordement de contrat 
dans le cadre du projet du Ruisselet du parc 
Boisé par Luc Lemay inc., au montant de 

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA--------JOIEJOIEJOIEJOIE 

$12 000.00 plus taxes; 
 
 Considérant le coût à forfait fixé par M. Lemay 
pour la surveillance partielle des travaux au 
montant de $8 900 plus taxes ne précisant pas le 
nombre de jours de surveillance; 
 
 Considérant  qu’il n’y a eu aucun changement 
ou modification allant à l’encontre des coûts 
spécifiés; 
 
 Il est résolu d’aviser M. Luc Lemay inc. que la 
municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village ne 
doit aucune somme supplémentaire. 
 
ACHAT DE COFFRES 
 
 Considérant que la municipalité a acheté des 
coffres pour les travaux publics; 
 
 Considérant les coûts reliés à la mise à niveau 
de ces coffres au montant de $1 145.00; 
 
 Considérant l’offre faite par M. Yves Croteau 
pour l’achat de coffres au montant de $200.00; 
 
 En conséquence, il est résolu d’autoriser 
l’achat d’un coffre de M. Yves Croteau au montant 
de $200.00 et d’autoriser la vente des coffres 
(frontal et latéraux) pour un montant de $895.00 
négociable. 
 
AIDE FINANCIÈRE OSBL 
 
 Considérant la politique relative à l’assistance 
financière aux organismes sans but lucratif; 
 
 Considérant les demandes reçues; 
 
 Il est résolu d’autoriser les aides financières 
suivantes aux organismes sans but lucratif; 
 
 Aféas Bon-Conseil  $200.00 et prêt  
 gratuit d’un espace à bureau au Pavillon du 
 Centre Communautaire 
 
 
 
 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
COMMISSION DE DÉVELOPPEMENT SOCIO-
ÉCONOMIQUE 
 
A) DÉPÔT PROCÈS-VERBAL 
 
Dépôt du procès-verbal du 14 janvier 2010 de la 
Commission de Développement Socio-économique 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village. 
 
ACHAT D’UNE GRATTE ET AILE DE CÔTÉ 
POUR LE CAMION F550 
 
 Considérant l’application de la politique 
relativement à l’acquisition de biens et services; 
 
 Considérant les soumissions reçues : 
 
 Métal Pless $25 500.00 plus taxes 
 Groupe Déziel $32 332.50 plus taxes 
 
 En conséquence, il est résolu d’entériner 
l’achat d’une gratte chasse-neige de 10’ réversible 
avant avec couteau déclencheur et d’une aile de 
côté 10’ avec déflecteur et couteau déclencheur  
pour le camion F550 chez Métal Pless au coût de 
$25 500.00 plus taxes, garantie un (1) an pièces et 
main-d’œuvre, incluant l’installation. 
 
COMITÉ SÉCURITÉ PUBLIQUE 
 
A) DÉPÔT DU PROCÈS-VERBAL 
 
 Dépôt du procès-verbal du comité de sécurité 
publique tenu le 18 janvier 2010. 
 
B) RÉSERVOIR CAMION INCENDIE 206 
 
 Considérant qu’il y a des particules ferreuses 
dans le réservoir du camion incendie 206; 
 
 Considérant la recommandation du comité de 
sécurité publique Notre-Dame-du-Bon-Conseil, 
village en date du 18 janvier 2010; 
 
 En conséquence, il est résolu de faire vérifier 
le camion par Transport Pétro-Max afin de faire 
passer un vacuum dans la citerne et d’installer la 
prise d’eau plus haute sur la citerne. 

 
C) DEMANDE DE RENCONTRE AVEC LA 
MUNICIPALITÉ ST-LÉONARD D’ASTON 

 
 Considérant que la municipalité Notre-Dame-
du-Bon-Conseil, village a fait une étude de besoins 
en service incendie; 
 
 Considérant qu’il existe deux (2) municipalités 
sur le territoire de Notre-Dame-du-Bon-Conseil et 
qu’elles n’ont pas les mêmes besoins; 
 
 Considérant que la municipalité Notre-Dame-
du-Bon-Conseil, village possède un service incendie 
en commun avec la municipalité Notre-Dame-du-
Bon-Conseil, paroisse et que ce service dessert Ste-
Clotilde-de-Horton et une partie de Ste-Brigitte-des-
Saults; 
 
 Considérant que cette aire de desserte 
demande un effort additionnel en terme de 
disponibilité de la part des intervenants du service 
incendie afin de rendre un service de qualité sur un 
territoire élargi; 
 
 Considérant que la superficie pour le territoire 
de Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village est de 4 km 
carrés, que le territoire est de nature urbaine et que 
des bornes-fontaines sont présentes partout sur le 
territoire; 
 
 Considérant que pour couvrir le territoire élargi 
et répondre au schéma de couverture de risque 
incendie, la municipalité devra investir pour le 
renouvellement de la flotte de camions incendie et 
qu’elle se questionne actuellement avant d’effectuer 
des dépenses; 
 
 Considérant qu’avant d’amorcer un virage 
aussi important, la municipalité désire connaître le 
coût pour une possible desserte en service incendie 
pour notre municipalité; 
  
 Considérant qu’une demande de desserte 
incendie a déjà été faite aux municipalités de Ste-
Perpétue et St-Cyrille-de-Wendover; 
 
 En conséquence, il est résolu de demander à 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

la municipalité de St-Léonard d’Aston une 
rencontre afin d’étudier la possibilité de desservir la 
municipalité de Notre-Dame-du-Bon-Conseil, 
village et les coûts afférents s’il y a lieu. 
 
MODIFICATION AVIS D’INFRACTION 902 
NOTRE-DAME 
 
 Considérant la résolution 2010-015 et 2010-
016 pour l’avis d’infraction concernant une clôture 
non conforme à la réglementation; 
 
 Il est résolu de modifier les résolutions 2010-
015 et 2010-016 afin d’y lire le 904 rue Notre-Dame 
et non le 902 Notre-Dame. 
 
M. YVON LAMPRON, MAIRE SE RETIRE DE LA 
SALLE DU CONSEIL CONSIDÉRANT QUE LES 
TERRAINS APPARTIENNENT À SON FRÈRE.  M. 
CLAUDE LANDRY, MAIRE SUPPLÉANT, 
PRÉSIDE LA SÉANCE. 
TRAVAUX RUISSELET DU PARC BOISÉ 
 
 Considérant que des travaux correctifs ont 
étaient faits dans le projet de M. Jérôme Lampron 
(Ruisselet du Parc Boisé); 
 
 Considérant qu’il y a lieu qu’un nouveau plan 
et devis soit déposé pour les travaux du fossé; 
 
 Il est résolu de demander au promoteur M. 
Jérôme Lampron, le dépôt d’un nouveau plan et 
devis pour le fossé au bout de la rue Jérôme. 
 
M. YVON LAMPRON REPREND SON SIÈGE 
 
PARC-ÉCOLE 
  
 Considérant que le protocole d’entente 
concernant  le parc-école Opti-mousses proposé 
par la Commission scolaire des Chênes a été 
accepté par la municipalité Notre-Dame-du-Bon-
Conseil, village; 
 
 Considérant que la municipalité Notre-Dame-
du-Bon-Conseil, paroisse a soumis des 
modifications au protocole d’entente à la 
Commission scolaire des Chênes et qu’il n’y a eu 

aucun développement au dossier de la part de la 
Commission scolaire des Chênes; 
 
 Il est résolu de demander à la municipalité 
Notre-Dame-du-Bon-Conseil, paroisse 
d’entreprendre des démarches afin d’avoir une 
réponse écrite de la Commission scolaire des 
Chênes concernant le nouveau protocole d’entente 
pour le parc-école et ce, au plus tard le 30 avril 
2010. 
 
 Il est de plus résolu d’appliquer l’ancien 
protocole d’entente daté du 19 octobre 1987 en 
attendant la conclusion finale du nouveau protocole 
d’entente à savoir que l’entretien des équipements 
est assumé par les municipalités et les frais seront 
partagés 50/50 et l’entretien du terrain et des 
arbres par la Commission scolaire.   
 
COMITÉ DES TRAVAUX PUBLICS 
 
A) DÉPÔT PROCÈS-VERBAL 
 
 Dépôt du procès-verbal de la réunion du 
comité des travaux publics tenu le 27 janvier 2010. 
 
B) ÉLÉVATEUR 
 
 Considérant que pour la sécurité, il y a lieu de 
faire l’achat d’un équipement pour les travaux en 
hauteur; 
 
 Considérant l’application de la politique 
relativement à l’acquisition de biens et services; 
 
 Considérant les prix reçus pour un élévateur 
neuf à savoir $9090.00 et $9890.00; 
 
 Il est résolu d’autoriser l’achat d’un élévateur 
Upright usagé chez Système APM, garantie 90 
jours, pièces et main-d’œuvre au coût de $3 250.00 
plus taxes, livraison incluse et certifié par la CSST. 
  
COMITÉ HYGIÈNE DU MILIEU ET TRAVAUX 
PUBLICS 
 
A) DÉPÔT DU PROCÈS-VERBAL 
 
 Dépôt du procès-verbal de la rencontre du  



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

comité conjoint d’hygiène du milieu et des travaux 
publics tenu le mercredi 27 janvier 2010 à 9h30. 
 
 
B) VACUUM RUE ST-FÉLIX 
 
 Considérant la recommandation du comité 
conjoint d’hygiène du milieu et des travaux publics 
en date du 27 janvier 2010; 
 
 Considérant l’application de la politique 
relativement à l’acquisition de biens et services; 
 
 Considérant les soumissions reçues : 
 -Vacuum 2000 Inc :  
 vacuum et hydro-pression $165/h 
 Inspection caméra             $175/h 
 
 -Service Vacuum DL : 
 vacuum et hydro-pression $205/h 
         Inspection caméra          $155/h 
 
 En conséquence, il est résolu d’autoriser le 
service d’inspection, nettoyage et pompage des 
égouts de la rue St-Félix par Vacuum 2000 Inc. afin 
de faire un diagnostic sur son état.  Il est également 
autorisé le nettoyage au coin de la rue Nappert et 
Notre-Dame à titre préventif. 
 
C) INGÉNIEURS RUE ST-FÉLIX 
 
 Considérant la recommandation du comité 
conjoint d’hygiène du milieu et des travaux publics 
en date du 27 janvier 2010; 
 
 Considérant l’application de la politique 
relativement à l’acquisition de biens et services; 
 
 Considérant les soumissions reçues : 
 -Pluritec    $17 200.00 plus taxes 
 -Groupe Poly-Tech $21 900.00 plus taxes 
 
 En conséquence, il est résolu de mandater la 
firme Pluritec afin de faire la préparation des plans 
et devis pour les travaux de remplacement de la 
conduite d’aqueduc sur la rue St-Félix et la 
reconstruction complète de la structure de la 
chaussée dans le cadre du programme d’aide 
financière Préco. 

DIVERS 
 
A) PUITS NO.4 (TÉLÉMÉTRIE) 
 
 Considérant la résolution 2009-679 autorisant 
le branchement du CUE par Électro Concept; 
 
 Considérant qu’il y a lieu de déroger à la 
politique relative à l’acquisition de biens ou 
services; 
 
 En conséquence, il est résolu d’autoriser 
l’achat et l’installation du système de télémétrie 
entre les puits et la station de pompage incluant 
l’accès aux courbes et rapports des puits par 
Électro Concept au coût de $21 899.00 plus taxes. 
 
B) DÉMISSION DIRECTEUR INCENDIE 
 
 Considérant le dépôt de la démission de M. 
Guy Vincent, directeur incendie en date du 1er 
février 2010; 
 
 Il est résolu d’accepter la démission de M. 
Guy Vincent effective le 30 avril 2010. 
 
C) CONFÉRENCE SUR LA GESTION DE L’EAU 

À L’HEURE DES CHANGEMENTS 
CLIMATIQUES 

 
 Il est résolu d’autoriser et de défrayer les frais 
d’inscription au coût de $45 de M. Yvon Lampron 
pour la conférence donnée par INPACQ Bassins 
Versants concernant la gestion de l’eau à l’heure 
des changements climatiques qui se tiendra le 24 
février 2010 à Drummondville.  Les frais de 
déplacement et de représentation seront 
remboursés sur présentation des pièces 
justificatives. 
 
D) UMQ « URGENCE HAÏTI » 
 
 ATTENDU QU’après avoir récemment pris 
position, l’UMQ invitait le monde municipal à se 
solidariser du peuple haïtien qui le 12 janvier 
dernier voyait son territoire dévasté par un 
immense tremblement de terre; 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 ATTENDU QUE plus concrètement l’UMQ 
souhaiterait voir chaque municipalité contribuer 25 
cents per capita au fonds municipal de remise en 
opération d’infrastructures pour qu’elle puisse 
ensuite diriger toute cette aide vers Haïti; 
 
 En conséquence, il est résolu de ne pas 
donner suite à cette demande. 
 
E) JOURNAL MUNICIPAL 
 
 ATTENDU la mise en opération du nouveau 
site web de la municipalité Notre-Dame-du-Bon-
Conseil, village; 
 
 ATTENDU qu’il y a lieu de mettre de l’avant 
des initiatives dans le cadre de  la réduction des 
déchets; 
 
 ATTENDU que le journal municipal sera 
accessible via le site web; 
 
 Il est résolu de faire parvenir le journal 
municipal en format papier aux citoyens qui en 
feront la demande et ce, afin de réduire la quantité 
de papier imprimé et une économie de temps. 
 
 

Rapport des comités 
 

 
Comité de l’hygiène du milieu : 
 
27/01  Rencontre du comité conjoint d’hygiène du 
milieu et des travaux publics concernant les travaux 
de la rue St-Félix.  Il fut convenu de ne pas séparer 
l’égout combiné.  Il y aura un nettoyage du réseau 
d’égout et une inspection par caméra. 
 
Maire : 
 
En 3 ans, il y a eu une augmentation de 22 élèves 
à l’école.  La capacité d’accueil est de 274, il  y a 
actuellement 170 élèves. 
 
Selon la Gazette de Québec, notre population est 
en croissance : en 2009, 1 388 habitants et en 
2010, 1 403 habitants. 
 

Réseau Plein Air nous avise qu’afin de remédier à 
la situation des bollards sur la rue Notre-Dame, un 
nouveau modèle sera testé l’an prochain. 
 
Nous encourageons la population à récupérer.  Une 
boîte pour les batteries est installée au Centre 
Communautaire. 
 
Notre nouveau site internet est en ligne : notre-
dame-du-bon-conseil-village.qc.ca.  Il sera mis à 
jour régulièrement. 
 
Notre aide de 50% de la taxe de non-résidents en 
2009 pour les enfants en ce qui concerne la piscine 
est de 7 enfants pour un montant de 323,50 $ et en 
ce qui concerne le hockey est de 11 enfants pour 
un montant de 1 400,00 $. 
 
J’ai présenté ma candidature pour un mandat de 4 
ans à titre d’administrateur et représentant de la 
région 17 au sein de la FQM (Fédération 
Québécoise des Municipalités) et j’ai été élu.  Il y a 
3 administrateurs dans notre région.  Nous 
représentent également Monsieur Lionel Fréchette 
de Chesterville et Monsieur Pierre Gaudet d’Aston 
Jonction. 
 
J’invite la population à participer à Hiver en Fête, le 
20 février.        
 
MRC : 
 
Élu au conseil d’administration de la MRC 
Drummond. 
 
Il fut délégué à l’Université de Sherbrooke, un 
projet de caractérisation des eaux souterraines. 
 
Les comités de la MRC ont été refaits. 
 
La MRC Drummond a appuyé la MRC Pierre de 
Saurel pour une enquête publique sur la 
construction. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
 
 
 
 
 
 

 
PROVINCE DE QUÉBEC 

MUNICIPALITÉ VILLAGE 
NOTRE-DAME-DU-BON-CONSEIL 

 
 

aux contribuables de la susdite municipalité 
 

   
Avis public 

 
 
EST PAR LES PRÉSENTES DONNÉ PAR LA SOUSSIGNÉE, DIRECTRICE GÉNÉRALE GMA, 
DE LA SUSDITE MUNICIPALITÉ, QUE : 
 
Conformément à l’article 1007, du code municipal, le rôle général de perception est déposé au 
bureau municipal.  Il peut être consulté au 541, rue Notre-Dame, aux heures d’ouverture. 
 
Et, qu’il sera procédé à l’envoi des comptes de taxes pour 2010 au plus tard le 11 février prochain. 
 
Donné à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, ce neuvième jour de février deux mille dix. 
 
 
 
 

Isabelle Dumont 
                                               Directrice générale / secrétaire-trésorière, g.m.a. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 

VIE PAROISSIALE 
 

7 mars : messe familiale avec la participation des jeunes qui se préparent à leur  
première communion. 
 
Catéchèses en mars : 
 
Le 13 mars : Éveil à la foi du 1er et 2e groupe 
Le 20 mars : Éveil à la foi du 3e groupe  
 

Rencontres Bible et Vie : 4 lundis de mars (carême) 
-- Pour grandir dans la foi -- 

 
Lundis 8 et 15 mars :  Qu’est-ce qu’un psaume?  Leur sens pour nous. 
Lundis 22 et 29 mars : Pourquoi Moïse est si important?  Qui est-il?  Qu’a-t-il fait?  Des récits  
captivants. 
 
 Le contenu de ces rencontres bibliques est adapté à tous les âges de la vie et se vit dans une 
ambiance amicale. 
 
 Endroit : Presbytère St-Cyrille à 13h30 ou à Notre-Dame à 19h00 
 
 Si cela vous intéresse, téléphonez à Cécile Allard-Lupien (819-478-9627) ou au presbytère de 
votre paroisse pour manifester le désir d’assister à une 1ère rencontre. 
 

Fête 1er anniversaire de la nouvelle paroisse 
dimanche 14 MARS avec Mgr St-Gelais 

à l’église de Ste-Perpétue à 11h00  
 

 Nous ferons dans l’avant-midi une évaluation de cette année suivie de la messe.  L’évêque  
rencontrera l’assemblée de Fabrique.  D’ici là, nous donnerons suite aux projets du logo et du recueil 
de prières. 
 
 Nous comptons sur votre présence pour cet événement. 
 
Le 1er avril : le Jeudi Saint à 19h30, la première communion de ces jeunes : Anthony Bellemare, Laurie 
Bourgeois, William Bourgeois, Carolane Cardinal, Keven Frost, Jérémie Lampron, Catherine Landry, 
Élodie Lavigne, Daphnée Leclerc, Marguerite Lemay, Fany Richard, Samantha Richer, Marikym Smith, 
Xavier St-Cyr, Audrey St-Cyr, Bianka St-Pierre et Jeffrey St-Pierre. 
Vendredi Saint : à Ste-Perpétue à 15h00. 
Samedi Saint : Vigile pascale à St-Cyrille pour l’Unité Emmaüs. 
Pâques : à Ste-Brigitte à 9h15 
  à Notre-Dame-du-Bon-Conseil à 10h30.  

Michèle L. Valois 
membre de l’équipe pastorale   



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 CLUB OPTIMISTE DE BON-CONSEIL 

 
Les optimistes, ce sont des idées et des projets qui grâce à nos bénévoles  sont devenus  de belles 
activités pour notre jeunesse, ici, à Bon-Conseil, un grand merci à tous! 
  

Activités en MARS 
 

Excursion de Ski du Club Optimiste édition 2010 
Destination : Stowe (Vermont). 
Date : samedi le 13 mars 2010. 
Départ à 6h00 dans la cour de l’église à Notre-Dame-du-Bon-Conseil, retour autour de 19h00. 
Passeport obligatoire pour les douanes. 
 Tarif :                Membre            Non-membre 
Adulte                   50$                      70$ 
7 à 18 ans            15$                      35$ 
0 à 6 ans            Gratuit                   20$ 
 Pour réservation 819 336-5119, Jean-Claude Clément   (réservation acceptée avec paiement). 
 
27 MARS, tirages Opti-voyages, 
 À la salle de l’Âge d’Or de Notre-Dame-du-Bon-Conseil dès 18h00. 
As-tu ton BILLET?  au coût de 60,00 $.  
Tous les prix en argent et tous les voyages seront gagnés lors de cette soirée. 
Cette année, nous vous avons préparé une surprise.  Alors venez fêter avec nous, c’est pour une 
bonne cause.  Les profits vont directement aux enfants de Bon-Conseil!!! 
Souper et soirée :   12,00 $ à l’achat de votre billet opti-voyages. 
Billets en vente auprès des membres ou joindre M. Serge Brideau  au 819 336-2981.  Merci! 
 
1er prix   $100 en argent 
2e prix   $100 en argent 
3e prix   $100 en argent 
4e prix   Floride/Orlando $1300   7 nuits site Disney 
5e prix   Manzanillo de Cuba $1500 7 jours / Marea Del Portillo VIP* 
6e prix    $100 en argent 
7e prix   $100 en argent 
8e prix   $100 en argent 
9e prix   Séjour Tunisie $2400  8 jours, 7 nuits / Vol/Hôtel 4* 
10e prix   Croisière MSC $2400  Séjour 7 jours / Caraïbes 
 
Les optimistes sont toujours à la recherche de nouveaux membres qui voudraient s’impliquer auprès 
des jeunes de notre communauté. 
 
Stéphane Gauthier, relationniste pour le club de Bon-Conseil.  Tél. 819 336-2569. 



 VIE COMMUNAUTAIRE  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

 
  

 

ConférenceConférenceConférenceConférence    
    

sur un sujet qui nous tient à csur un sujet qui nous tient à csur un sujet qui nous tient à csur un sujet qui nous tient à cœurururur    ::::    
 

 
 

 

  

15 avril 2010   19 h 30  
Salle de l’Âge d’Or 

540 rue Ducharme, Notre-Dame-du-Bon-Conseil 
  

               ENTRÉE 
 

Pour des informations :  
 

Réjeanne Comeau 819 336-5052 
Lucie Poisson 819-336-4409              

                                                   Notre                                                   Notre                                                   Notre                                                   Notre----DameDameDameDame----dudududu----BonBonBonBon----ConseilConseilConseilConseil 

 

Venez entendre l’écrivain et conférencier 
Monsieur Jacques Boulerice, 

auteur du livre : «La mémoire des mots ». 
 

Parlez e
nsem-

ble, 

je préfère 
vous 

écouter … 

C’est pourtant diman-
che,  
personne n’est venu me 
voir … on ne m’a pas 
donné à manger ! 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  



  YVON CHAMPAGNE: 336-3900 

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

  FABRIQUE NOTRE-DAME-DE-LA-PAIX       

  Bilan financier au 31 décembre 2009       

En caisse     6 188,32       

En caisse Notre-Dame   84 115,96       
En caisse Ste-Brigitte   24 465,15       

En caisse Ste-Perpétue   4 553,84       

Parts sociales Notre-Dame   10,00       

Parts sociales Ste-Brigitte   5,00       

Parts sociales Ste-Perpétue   5,00       

TPS à recevoir Notre-Dame-Paix   3 290,11       
TVQ à recevoir Notre-Dame-Paix 5 168,56       

Funérailles à recevoir Notre-Dame 600,00       

Comptes à recevoir Notre-Dame   960,00       

Autres actifs Notre-Dame (pastorale) 80 648,82       

Autres actifs Ste-Perpétue (pastorale) 35 799,67       

Petite caisse Notre-Dame-Paix   100,00       

Petite caisse Notre-Dame   2,86       

Placements Notre-Dame + FGC Nicolet 306 940,12       

Placements Ste-Brigitte   15 000,00       

Placements Ste-Perpétue   28 000,00 Total 595 853,41   

  PASSIF           

Autre passif (pastorale) Notre-Dame 80 648,82       

Autre passif (pastorale) Ste-Perpétue 35 799,67       

Autre passif Notre-Dame   275,86       

      116 724,35       

  CAPITAUX           

Avoir (dette) début Notre-Dame   378 902,65       

Avoir (dette) début Ste-Brigitte   43 258,28       

Avoir (dette) début Ste-Perpétue   62 094,86       

Bénéfice net (perte nette)   -5326,73       

      478 929,06       

  Revenus   Notre-Dame Ste-Brigitte Ste-Perpétue   

Offrandes de messes   6 435,00 6 099,59 3 204,44   

Sépultures     5 270,60 900,00 765,00   

Collectes ordinaires   1 926,93 658,85 303,00   

Collectes aux funérailles   3 298,57 788,52 3 207,75   

Messes et anniversaires   880,00 295,00 225,00   

Aumône du carême   149,28 85,69 94,50   

C.G.A.     59 435,00 23 771,00 37 901,00   

Don, legs testamentaires   1 035,70 373,00 1 704,67   

Luminaires     3 221,04 989,00 965,03   

Organisation pastorale + sacramentelle 638,40 61,71 79,47   

Prions en Église   627,12 320,01 409,53   

Feuillet paroissial   1 480,00 0,00 932,51   

Revenus d'intérêt sur placements 8 749,29 588,29 695,99   

Location de locaux - salles   8 329,00 0,00 8 955,00   

Autres revenus   1 388,56 165,30 966,39   

Levée de fonds pour fenestration 0,00 0,00 33 325,00   

Réclamation d'assurance   5 134,41 1 354,17 2 406,64   

      107 998,90 36 450,13 96 140,92 240 589,95 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

  Dépenses           

Revenus collectes spéciales   991,94 0,00 373,50   

Salaires prêtre + 2 agentes   37 086,41 10 451,65 12 675,23   

Cotisation CSST   233,92 141,71 167,36   

Animation liturgique et pastorale 250,00 2 876,51 864,97 1 827,37   

Initiation sacramentelle 75,00         

Aide au ministère 5,00         

Luminaires et cierges   2 120,77 1 590,87 828,02   

Hosties et vins     235,20 85,33 142,50   

Prions en Église   1 810,49 905,25 138,90   

Feuillet paroissial   976,99 282,63 390,97   

Chauffage combustible (presbytère) 0,00 0,00 3 910,55   

Chauffage combustible (église)   7 413,93 9 829,86 13 961,02   

Électricité (presbytère)   1 268,05 0,00 817,51   

Électricité (église)   3 686,67 617,78 2 295,39   

Électricité (Parc St-Thomas)   235,30       

Électricité salle     395,46       

Téléphone - câble   1 070,35 538,17 1 045,97   

Fournitures de bureau   3 456,52 1 155,37 1 840,53   

Assurance biens   10 882,90 5 692,81 4 797,79   

Cathédratique     11 220,00 3 009,00 5 808,00   

Gratification (chant - musique)   1 653,00 800,00 1 230,00   

Frais de banque + administration   56,97 43,61 0,00   

Entretien ordinaire   3 903,83 5 137,69 3 747,76   

Déneigement     2 191,68 0,00 1 465,94   

Fenestration     0,00 0,00 57 590,12   

Autres dépenses 55,00         

    385,00 93 766,89 41 146,70 115 054,43 250 353,02 

Autres à soustraire 1 229,94 44,06 2 353,83 808,51 4 436,34 

        Total des dépenses 245 916,68 

          Perte 5 326,73 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

VIE COMMUNAUTAIRE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pour les familles nouvellement arrivées au cours de l’année 2009 à titre de propriétaire ou de  
locataire qui avez l’intention de renouveler votre bail, 

 
la municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
 vous invite gracieusement à cette activité du dîner. 

 
Nous serons très heureux de faire votre connaissance et de vous présenter notre communauté. Pour 
plus d’informations ou si vous acceptez l’invitation, veuillez communiquer avec  mesdames Ghislaine 
Lemaire 336-2123 ou Catherine Dupuis 336-3616. 

 
 

Aux marchands, nous vous invitons à faire connaître votre entreprise par une carte d’affaires, de la  
publicité ou une commandite. Elles seront remises aux familles des nouveaux arrivants présents à la 
fête. Votre présence serait très appréciée. Pour plus d’informations, veuillez communiquer avec  
mesdames Louise Leblanc   336-2872       ou        Angéline Deslandes   336-2346. 
 
 
À la population, venez célébrer cet événement avec nous en vous procurant un billet à l’hôtel de ville 
du village, 541 rue Notre-Dame et auprès des membres du comité : 

 
Allard, Germaine 336-5358.                 Dupuis, Catherine 336-3616 
Benoit, Michel 336-3622                  Leblanc, Louise 336-2872 
Deslandes, Angéline 336-2346           Lemaire, Ghislaine 336-2123 
 

 
 

Au grand plaisir de vous accueillir le 11 avril prochain ! 
 

Louise Leblanc, présidente. 

 

Grâce à la contribution financière de la municipalité Village, 
le coût du dîner a été fixé à : 

8,00 $  pour les adultes 4,00 $ pour les jeunes de 6 à 10 ans inclusivement 
Gratuit pour les 5 ans et moins. 

 

 

Activité d’accueil 2010 – 10e édition 
 

Sous la présidence d’honneur de nos élu (e) s municipaux, 
invitation spéciale à un dîner familial, 
le dimanche 11 avril 2010 à 11h30, 

au Centre Communautaire, 541 rue Ducharme. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 
 

STATIONNEMENT DE NUIT INTERDIT 
 
 
 ATTENTION, IL EST INTERDIT DE STATIONNER OU D’IMMOBILI-
SER SON VÉHICULE ROUTIER SUR UN CHEMIN PUBLIC OU UN STA-
TIONNEMENT PUBLIC ENTRE 23H00 ET 07H00 DU 1ER NOVEMBRE AU 
15 AVRIL INCLUSIVEMENT ET CE, SUR TOUT LE TERRITOIRE DE LA 
MUNICIPALITÉ. 

 
 
 
 
 
 
 

Quand la violence bouscule l’enfance  
 
L’enfant exposé à la violence conjugale subit directement les effets de celle-ci. Il entend les 
disputes, il voit les marques des coups reçus, il ressent la tension dans la maison. Il a peur 
pour sa mère, voudrait la protéger, se sent impuissant à le faire, se sent coupable. La  
détresse de l’enfant est grande. Lui aussi est victime de la violence conjugale. 
 
Nous offrons un point de service dans votre municipalité afin de rendre accessible l’aide 
aux femmes victimes de violence conjugale. Nos services sont confidentiels.  
 
 
Pour nous rejoindre en tout temps :  
 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARDI     9 h15 à 10 h15     Départ du Centre Communautaire. 
JEUDI      9h15 à 10h15     Exercices «Viactive» à la salle de l’Âge d’Or. 

 
Hommes et femmes sont invités à joindre le groupe formé depuis le 17 janvier 2006. 
 

 
Les activités se poursuivent. Angéline, Ghislaine, Gisèle A., Gisèle V., Louise, Micheline et Pierrette 
vont au parc Woodyatt (26 oct.) s’informer de la «marche nordique». Le mercredi suivant,  
l’association de l’Âge d’Or honore les quatre médaillées d’Or de septembre. Elles ont droit à leur 
cotisation annuelle gratuite. FÉLICITATIONS encore à Mesdames  Réjeanne Comeau, capitaine, 
Angéline Deslandes, Louise Leblanc et Ghislaine Lemaire. Leurs  photos  de groupe sont  
exposées dans la salle et au restaurant «le Marmiton». 
 
 
 
Novembre (25)  occasionne la rencontre avec Madame  Marie-Josée Roy, kinésiologue et  
conseillère de Viactive. Vos conseils sont toujours appréciés. Un tirage au sort favorise Catherine qui 
reçoit un bon-repas de 10$ offert par Luce du «Marmiton». MERCI Luce ! Françoise mérite le 2e prix 
(centre de table) mais le rend et Micheline le gagne. Gisèle et Pauline repartiront avec des  
chandelles décoratives. 
 
 
 
Le 20 janvier, c’est fête ! 4e anniversaire de fondation du club de marche. C’est grâce à la  
participation et à la persévérance que le club est toujours vivant.  Au déjeuner, des membres  de 
l’Âge d’Or s’ajoutent aux 21 marcheuses : Fernande et Lucien (prés.). Thérèse et Léo-Paul (que 
votre santé se rétablisse !) ainsi que Gaétan. Comme prix de participation à la marche du mardi et/ou 
aux exercices Viactive du jeudi, Mmes Micheline Bourque (bâton de marche) et Clémence Morin 
(crème de soins) sont les méritantes. M. Lucien Pinard et Mme Lucille Gamelin remportent les bons-
repas toujours offerts par Luce du «Marmiton». MERCI encore ! Mme Louise Leblanc remet un  
ensemble tasse/cuillère et un signet de fabrication artisanale. MERCI pour ces cadeaux ! Mmes  
Angéline Deslandes et Pierrette Lamarche en sont gagnantes. Ont aussi été gagnantes : Mmes  
Lisette Lamothe (tasse) et Louise Leblanc (crème à mains). Nous reconnaissons  le travail  
responsable et généreux particulièrement de FRANÇOISE et de ses aides. BRAVO et MERCI !  
Longue vie au club de marche ! Je le répète : C’est grâce à la participation et à la persévérance 
que le club est toujours vivant. 
  

Françoise Desfossés, 336-2811 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

ANNONCES CLASSÉES 

Siège social Notre-Dame-du-Bon-Conseil    Centre de services Sainte-Brigitte-des-Saults 
330, rue Notre-Dame, C.P. 430      Centre de services Saint-Félix-de-Kingsey  
Bon-Conseil (Québec) J0C 1A0      Centre de services Saint-Cyrille-de-Wendover 
Téléphone : (819) 336-2600      Centre de services Saint-Joachim-de-Courval  

   Télécopieur : (819) 336-2731      Centre de services Saint-Lucien  

Marge Atout 
Ce prêt est-il pour vous? 
Idéal si vous souhaitez utiliser la valeur de votre propriété et profiter d'un taux avantageux. Cette marge de crédit 
avec garantie hypothécaire est un excellent choix qui vous permet d'obtenir un financement pouvant atteindre 
80 % de la valeur marchande de votre propriété. Simple d'utilisation et flexible, la marge Atout vous permet de 
gérer tous vos besoins de crédit. 
 
Comment ça fonctionne? 
Une fois que tous les documents ont été signés chez le notaire et que le montant de votre marge de crédit est  
déterminé, vous n'avez plus besoin d'effectuer une demande pour chaque avance de fonds dont vous avez  
besoin. Vous pouvez effectuer un retrait sur votre marge de crédit en tout temps pour couvrir des dépenses  
importantes ou pour rembourser vos prêts. 
 
Une marge de crédit avec garantie hypothécaire est particulièrement utile si vous souhaitez consolider vos dettes 
en regroupant vos prêts à un taux avantageux ou si vous souhaitez diviser votre prêt hypothécaire pour en varier 
les échéances de remboursement et les taux d'intérêt.  Les avances de fonds portées à cette marge de crédit  
peuvent être transformées, et ce, en tout temps, en prêts à terme ou en prêts hypothécaires distincts (de 15 000 $ 
ou plus).  
 

Option Multiprojets 
Cette option est-elle pour vous? 
Idéale si vous bénéficiez d'un prêt hypothécaire Desjardins et que vous souhaitez réemprunter les sommes  
remboursées sur votre prêt hypothécaire pour financer divers projets. 
 
Des frais juridiques sont à prévoir car un notaire doit inclure l’option Multiprojets à l’hypothèque, à l’acte  
d’hypothèque immobilière ou à l’acte de garantie hypothécaire immobilière. 
 

Quelles sont ses caractéristiques? 
Taux d'intérêt  Égal au taux hypothécaire du jour (inférieur au taux d'un prêt personnel ou d'une 

marge de crédit personnelle).  
Montant maximal alloué Correspond à la somme des remboursements effectués sur votre prêt hypothécaire, 

soit potentiellement le montant initial de votre prêt hypothécaire.  
Remboursement              Vous avez un seul paiement périodique à effectuer car le montant additionnel est  

combiné au montant du remboursement de votre prêt hypothécaire  
Utilité                             Acheter une auto, payer vos frais de scolarité, vous offrir des vacances, cotiser à votre 

REER, utiliser les droits inutilisés de vos REER. 
Source : www.desjardins.com 

Si comme nous vous avez le souci de préserver l’environnement et afin de réduire la consommation de papier, 
veuillez nous acheminer votre adresse courriel au : caisse.t10042@desjardins.com. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 

GRATUIT* CONFÉRENCE POUR TOUS* GRATUIT 

 
 
 

En collaboration avec la MRC Drummond 
La bibliothèque municipale vous invite à une conférence 

Le Centre-du-Québec, nature 
Avec le peintre animalier Luc LeClerc 

 

 

 

Dans la langue du peintre et sous le regard de l’écrivain, cette conférence toute en poésie et en images 
traite des paysages naturels du Centre-du-Québec dans le but d’éveiller les bâtisseurs de demain à la 
beauté de la nature et à l’urgence de protéger notre environnement. 

 

 

Date :  mardi le 16 mars 2010 à 19h 
Endroit :  À la bibliothèque municipale 

Située à l’hôtel de ville du village 
Cette conférence est gratuite pour tous. 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

La lettre de présentationLa lettre de présentationLa lettre de présentationLa lettre de présentation    

Une lettre de présentation s’apparente à une carte de visite.  Elle est la première étape d’une approche  
dynamique et professionnelle devant inciter mon interlocuteur à lire mon curriculum vitae.  Ne pas envoyer 
de lettre de présentation est souvent perçu comme un signe de manque de professionnalisme, voir de 
manque d’intérêt pour le poste visé. 
 
La lettre est rédigée sur une page tout au plus car le lecteur n’a pas le temps de lire un texte trop long.  De 
ce fait, les phrases courtes sont faciles à comprendre et communiquent rapidement mes idées.  De plus, il 
faut inscrire le nom de la personne à qui s’adresse ma demande (ne pas utiliser la formule « à qui de 
droit »). 
 
Pour l’employeur, la lettre de présentation permet de constater rapidement dans quelle mesure mes  
compétences répondent à ses besoins et met en lumière ce que je pourrais apporter d’unique et de  
particulier à son entreprise.  Elle crée une première impression positive, attire et retient l’attention de  
l’employeur et l’incite à en découvrir davantage à mon sujet.  
 
Pour ce faire, ma lettre doit être:   

Originale, adaptée à l’emploi postulé 

Présentée sur du papier de qualité (le même 

que le curriculum vitae) 

Rédigée avec une police de caractère sobre et 

dans un français impeccable. 

 Variée, avec des phrases courtes, des  

      qualificatifs évocateurs 

 Signée à l’encre, au-dessus de mon nom, 

adresse complète, numéro de téléphone  

    Imprimée d’un seul côté  

Est-ce une perte de temps de rédiger une lettre de présentation? 
 
Il est faux de croire que c’est une perte de temps de rédiger une lettre de présentation.  La lettre de pré-
sentation doit mettre en valeur ma personnalité.  Mon but est de me distinguer, de me faire valoir et d’ob-
tenir un rendez-vous pour une entrevue.  Elle doit clairement démontrer que mon profil correspond aux 
exigences de l’employeur et que celui-ci correspond également aux miennes. 

Bureau de  Warwick 
204-D St-Louis 
Warwick (Qc) J0A 1M0 
Tél. 819 358-9838 *(888)524-4446 
Téléc. 819 358-9840 
Courriel: infocje@cablovision.com 
 



VIE COMMUNAUTAIRE  

LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

 
 
 
 
Janvier et février ont passé tellement vite que le mois de mars se pointe déjà le bout du nez.  Il amène 
avec lui le soleil et ses rayons de plus en plus chauds.  Oh! Il nous enverra sûrement comme les autres 
années, quelques journées de neige et de froid mais aussitôt le temps s'adoucira. 
 
NOTEZ : il n'y aura pas de réunion en mars et en avril. 
 
Les deux prochaines activités : les 5 mars et 15 avril seront nos Activités « Femmes d'ici ». 
 
Le 5 mars 2010 - Le Gala Excellence au Féminin 
 
Ce gala qui est la Journée Internationale des Femmes se déroulera le 5 mars 2010, au Best Western à 
Drummondville.  Le cocktail est prévu pour 17h00 suivi d'un banquet ainsi que les honneurs rendus à 
des femmes qui se sont distinguées dans diverses catégories.  Cette année, notre AFEAS a l`honneur 
de présenter deux candidates.  La première est Madame Diane Léger, copropriétaire du restaurant  
« Le Canadien » à Notre-Dame-du-Bon-Conseil.  La deuxième personnalité est Madame Marie  
Désilets, mairesse de Ste-Clotilde-de-Horton.  Nous leur souhaitons bonne chance.  La conférencière 
invitée est Madame Nathalie Choquette, soprano multilingue qui nous entretiendra de son parcours de 
vie dans ce milieu peu connu.  Mesdames et messieurs, vous êtes invités à venir nous accompagner.  
Le prix du billet est de 50 $ et votre AFEAS vous accorde un rabais de 15 $ (aux membres AFEAS de 
Bon-Conseil).  Faites vite car le 1er mars est la date limite. 
Pour des billets ou des informations : Éliane Proulx 819 336-2569 
Jovette Douville 819 336-2744            Réjeanne Comeau 819 336-5052 
 
Le 6 avril 2010 - Journée du travail invisible 
 
Notre campagne de sensibilisation a 10 ans cette année.  Pensons à toutes les heures que les  
personnes bénévoles ont consacrées pour le soin d'une personne malade dans leur famille, qu’elle soit 
handicapée ou âgée en perte d'autonomie.  C'est un travail non rémunéré et non comptabilisé au BIB 
du gouvernement.  C’est pourquoi il se nomme « le travail invisible ». 
 
Le 15 avril 2010 : La conférence sur la maladie d'Alzheimer 
 
Toute la population est invitée à la conférence  de Monsieur Jacques Boulerice sur la maladie  
d'Alzheimer, le jeudi 15 avril à 19h30 à la salle de l’Âge d’Or au 540, rue Ducharme, Notre-Dame-du-
Bon-Conseil.  Ce conférencier écrivain, auteur du livre « La mémoire des mots » nous partagera son 
expérience comme proche aidant auprès de sa mère et nous relatera toutes les étapes de cette  
maladie.  Après la conférence, vous pourrez échanger tout en dégustant un café et des biscuits. Entrée 
gratuite pour tous. 

 
 www.afeas.qc.ca 

Région de Drummond :  www.afeasrcq.qc.ca 
Réjeanne Comeau, responsable des communications 819 336-5052 

Lucie Poisson, présidente 819 336-4409 

Saviez-vous que...Réalisations de l'AFEAS 
SOINS DENTAIRES GRATUITS POUR LES ENFANTS 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE  

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
 

RAPPEL 
 
 

Licences de chiens 2010 
 
 
Nous vous rappelons que chaque chien doit avoir obligatoirement 
une médaille d’identification renouvelable annuellement, au coût  

minime de 10,00 $ et 5,00 $ pour les chiens dont les propriétaires ont 65 ans et plus.  Vous pouvez vous 
procurer cette médaille à l’hôtel de ville situé au 541, rue Notre-Dame, du lundi au vendredi de 8h30 à 
12h00 et de 13h00 à 16h30. 
 
 Quiconque contrevient à l’une ou l’autre des dispositions du règlement sur le contrôle des chiens 
commet une infraction et est passible d’une amende selon l’infraction.  En vous conformant à ce règlement 
municipal, applicable par la Sûreté du Québec, vous vous assurez de retrouver plus facilement votre  
animal de compagnie si celui-ci s’évade. 
 
 

Isabelle Dumont 
Directrice générale, sec.-trés., g.m.a.  



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

CHEVALIERS DE COLOMB 
CONSEIL 7753 BON-CONSEIL 

 
 Nous invitons tous les membres en règle de notre conseil à venir assister à notre cérémonie d’accueil 
qui aura lieu à Pierreville, le samedi 6 mars prochain.  Nous avons quelques candidats qui seront présents.  
Le tout débutera à 6h00 du matin suivi d’une messe à 7h00 et par la suite, le 2e degré.  Dans l’après-midi, 
vous pourrez assister à notre 3e degré qui se terminera avec un souper fraternel.  Bienvenue à tous. 
 
 Nous avons encore cette année la vente de notre pain partage.  Nous passerons partout dans la 
paroisse et le village comme par les années passées.  Nous comptons sur votre générosité pour faire de 
cette levée de fonds un succès.  Nous vous rappelons que ces argents sont distribués dans notre milieu 
pour ceux qui sont dans le besoin ou qui en font la demande.     
 

 Votre secrétaire financier, Raymond Comeau 819 336-5203     

FADOQ BON-CONSEIL 
 

Danse 
 

Samedi, les 6 mars et 3 avril à la salle de l’Âge d’Or  avec « Les Phoenix ». 
Un café sera servi à la fin de la soirée.  Bienvenue à tous. 
Cours de danse tous les jeudis, Lucien 819 336-5307. 

 
Assemblée de secteur 

 
Le 8 mars 2010 à St-Charles.  Les délégués sont Clémence Lemaire, Marielle Carrier et Lucien Pinard.  
Merci à vous de nous représenter. 
  
À noter que mercredi le 31 mars, il n’y aura pas de souper partage. 
 

Cabane à sucre 
 

Saint-Stanislas chez Denis Bédard, le 31 mars.  Départ de la salle de l’Âge d’Or, ouverture à 9h00. Retour 
vers 17h30-18h00.  40,00 $ pour les membres de Bon-Conseil et 45,00 $ pour les non-membres.  Apportez 
vos chansons, vos histoires et votre bonne humeur.   
Bienvenue, Françoise 819 336-2811. 
 

Dîner à la Pente Douce 
 

Le 6 avril, billets en vente au coût de 9,00 $ pour les membres et 14,00 $ pour les non-membres.  Réservez 
avant le 2 avril auprès de Françoise 819 336-2811 ou Lucien 819 336-5307 sinon ce sera 14,00 $ pour 
tous.   
 
J’ai oui dire qu’un voyage dans les Cantons de l’Est à bord du train touristique Orford aura lieu en  
septembre (dîner dans le train et souper à Sherbrooke) à suivre… 
   
Merci de votre participation, c’est vous tous qui faites que nous avons un club vivant. 

Françoise 819 336-2811  



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

  
  
 

 
  
  

            

 

              

 

                  À votre service! 

 

              Yvon Vallières  
                  Député de Richmond 

       Président de l’Assemblée nationale 

 
  
  

  
50, rue Daniel-Johnson, C.P. 160 
Danville (Québec)   J0A 1A0 

 

Tél. : (819)  839-3326 
   Sans frais : 1-800-567-3596 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

VIE COMMUNAUTAIRE  

 
VESTIAIRE BON-CONSEIL 

 
 
             Heures d’ouverture: 
     Mercredi de 13h00 à 16h00 
                   de 18h00 à 20h00 
     Jeudi      de 13h00 à 16h00 
     Vendredi Fermé. 
 
Monique Audet, responsable (819) 336-2113 



LE VILLALE VILLALE VILLALE VILLA----JOIEJOIEJOIEJOIE 

Horaire collectes ordures et récupération   MARS 2010 

 

 

 

 ORDURES 
 
 
 RÉCUPÉRATION 
 
 
       COMMERCES à                             
    chargement avant 
       Ordures  TOUS LES     
      MERCREDIS 

 
               Récupération TOUS 
   LES MARDIS 

LÉGENDE dim lun. ma. mer. jeu. ven. sam. 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

       

 
 
 
 
 
 
 

 
RETROUVEZ VOTRE ANIMAL 

 
Pour tout animal perdu (chien ou chat), contactez-
nous au 819-336-2744  
du lundi au vendredi de 8h30 à 16h30 ou en dehors 
de ces heures au 819-479-5640. 

 
DÉTACHANT 

 
                     Si vos vêtements sont tâchés par l’eau brune, nous offrons  
                     gratuitement  un savon détachant à l’hôtel de ville, 541 rue Notre- 
                     Dame pour les citoyens de la municipalité Notre-Dame-du-Bon- 
                     Conseil, village. 



Municipalité Notre-Dame-du-Bon-Conseil, village 
541, rue Notre-Dame 

Notre-Dame-du-Bon-Conseil (Québec) 
J0C 1A0 

  
(819) 336-2744 
 
(819) 336-2030 
 
Courriel: 
nd.bonconseil@cgocable.ca 
 
Site internet:notre-dame-du-bon-conseil-
village.qc.ca 
 
Heures d’ouverture: 
 
Lundi au vendredi 
8 h 30 à 12 h 00 et 13 h 00 à 16 h 30 

NUMÉROS DE TÉLÉPHONE IMPORTANTS 
  

 
Âge d’Or ............................................... 336-3334 
Ambulance..................................................9-1-1 
Bureau de poste.................................. 336-2611 
Carrefour Jeunesse-Emploi……  819-358-9838 
C.L.S.C. ................................................ 474-2572 
Centre Communautaire ...................... 336-3221 
Commission de Développement  
Socio-Économique Village………….  336-2744 
Coop SJBC .......................................... 336-5555 
CPE Papillon Enchanté ...................... 336-5452 
Distilla-Cèdre....................................... 397-5010 
École Bon-Conseil……….………. 819-850-1622 
Fourrière municipale…………………..336-2744 
Garage municipal Village ................... 336-3428 
Garage municipal Village cellulaire .. 479-5640 
HLM (Gyslaine Daneault).................... 478-7660 
Hôtel de ville, village........................... 336-2744 
Info-Crime………………………   1-800-711-1800 
Info-Santé……………………………………..8-1-1 
Pavillon du Centre (Patinoire)……....  336-3854 
Police...........................................................9-1-1 
Pompiers.....................................................9-1-1 
Presbytère Bon-Conseil ..................... 336-2163 
Taxi Bon-Conseil................................. 336-3030 
Transport collectif (Billetterie)……… 336-2744 

Place aux organismes 
     

 

Vous désirez donner de l’information à vos 
membres?  Vous voulez faire connaître vos 
activités?  Apportez vos textes dactylographiés ou 
non à l’hôtel de ville, village situé au 541, rue Notre-
Dame. 
 

Date de tombée : 
 

Le 15 de chaque mois ou la journée ouvrable 
précédente si le bureau est fermé. 
 

Date de parution :  
Vers la fin du mois  
 

Carte d’affaires: $25.00/année 
 

Annonce classée: 
 25 mots  $10.00 
 1/2 page  $50.00 
 1page  $100.00 

Équipe de rédaction 
 

Rédaction et vérification 
Isabelle Dumont  
Jovette Douville 
 

Collaborateurs 
Les responsables municipaux et 
les organismes communautaires. 

Bibliothèque municipale 
située au 541, rue Notre-Dame 

 

Heures d’ouverture: 
 
Lundi: 9h00 à 11h00 
Mercredi: 18h30 à 20h30 
Samedi: 10h00 à 11h15 
 
Téléphone: 819-336-2967 


